6 „Gazeta Bucureştilor”, XXXVIII, nr. 112 - nr. 360, 5 aprilie - 13 decembrie 1917.
7 Al. Marghiloman, Note politice. 1897-1924, vol. II, Bucureşti, Institutul de Arte Grafice
„Eminescu”, 1927, p. 542.
8 Convenţiune privitoare la legile şi uzurile războiului pe uscat 1907, în „Monitorul Ofi-
cial”, XXXI, nr. 272, 11/24 martie 1912, p. 12.753.
9 A.M.A.E., fond Ocupaţia inamică, d. 149, f. 22.
10 Grigore Pherekyde, Colecţiunea ordonanţelor pentru populaţia României în coprinsul
Administraţiei Militare, Bucureşti, Tipografia „Cultura”, 1918, p. 24.
11 Ibidem, p.111.
12 Arhibald G. Rădulescu, Porcii. Impresii din timpul invaziei, vol.